

**Звіт про стан виконання Плану заходів
на 2023 і 2024 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року у
Закарпатській області за IV квартал 2024р.(розпорядження КМУ від 25 квітня 2023 року № 372)**

Захід	Виконавець	Запланована дата завершення	Фактична дата завершення	Стан	Продукт або послуга, які з'явилися в результаті виконання заходу
Напрямок 1.Фізична безбар'єрність					
Стратегічна ціль 1. Системи моніторингу і контролю забезпечують застосування норм і стандартів доступності об'єктів Фізичного оточення і транспорту					
Завдання 26. Поліпшення умов безперешкодного доступу всіх групна селення, зокрема молоді із стійкими порушеннями повсякденного функціонування, до об'єктів фізичного оточення					
1) забезпечення доступності частини приміщень молодіжних центрів для молоді із стійкими порушеннями повсякденного функціонування	обласні, Київська міська державні (військові) адміністрації органи місцевого самоврядування (за згодою)	2023	2024	виконується	„Довге - ХАБ – простір твоїх можливостей” (наявний безбар'єрний вхід/вихід, широкі двері для візків); Хаб „Без лампочки” (широкі двері для візків, планується облаштування безбар'єрного підїзду); Молодіжний хаб „BULB” (будівля облаштована пандусами при вході для вільного доступу маломобільних груп населення) та інше
Завдання 27. Забезпечення доступності будівель і приміщень закладів освіти для маломобільних груп населення із забезпеченнями універсального дизайну та розумногопристосування					
4) вжиття заходів за результатами моніторингу для забезпечення доступності закладів освіти усіх рівнів для маломобільних груп населення	обласні, Київська міська державні (військові) адміністрації органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024	2024	виконано	В області станом на 01.11.2024 функціонують 565 закладів загальної середньої освіти (далі – ЗЗСО) та 578 закладів дошкільної освіти (далі – ЗДО). Інклюзивне навчання організовано у 369 ЗЗСО та 202 ЗДО. У більшості закладів створено умови для безперешкодного доступу осіб з особливими освітніми потребами до місць навчання і виховання. Так, на сьогодні облаштовано пандуси у 443 ЗЗСО, підймальні платформи – у 13, поручні – у 308, у 18 закладах наявні кнопки виклику з надписами шрифтом Брайля, у

					2 закладах встановлено ліфти, у 37 – контрастні рельєфні лінії в пішохідних зонах/рельєфне покриття в зонах підвищеної небезпеки, у 79 – контрастні обмежувальні смуги на сходах, у 34 – звукові сигналізатори, в одному – сигнальні лампочки (маячки), у 81 закладі облаштовано універсальні кабіни в туалетах для користування дітьми з інвалідністю. У ЗДО облаштовано: пандуси – у 316, підймальні платформи – у 5, поручні – у 200, у 20 закладах кнопки виклику з надписами шрифтом Брайля, у 32 – контрастні рельєфні лінії в пішохідних зонах/рельєфне покриття в зонах підвищеної небезпеки, у 26 – контрастні обмежувальні смуги на сходах, звукові сигналізатори – у 15 закладах та у 15 облаштовано універсальні кабіни в туалетах для користування дітьми з інвалідністю. У 2024/2025 навчальному році здійснюється підвезення 17769 учнів, що становить 77 відсотків від загальної кількості тих, які того потребують. Загальна кількість транспортних засобів станом на 01.11.2024 – 241 шкільний автобус, з них 4 спеціалізовані автобуси для перевезення школярів з обмеженою здатністю до пересування. Інформація щодо реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року розміщена на сайті департаменту за посиланням: https://deponms.carpathia.gov.ua/inkliuzivna-osvita/bezbarernist
Напрямок 4. Суспільна та громадянська безбар'єрність					
Стратегічна ціль: різні групи населення користуються рівними правами та можливостями для соціального залучення та громадянської участі					
71. Здійснення заходів щодо впровадження практик та механізмів соціальної та громадської участі, зокрема щодо забезпечення безбар'єрності					
1) проведення міжрегіональних обмінів молоддю (зокрема осіб з інвалідністю та	обласні, Київська міська державні (військові) адміністрації органи	2023-2024	2024	виконано	У рамках реалізації проєкту „ВідНОВА:UA” за ініціативи громадської організації „Простір молоді” відбулися обміни у Закарпатті. 2023 році - м. Свалява 2024 року - в м. Іршава на базі міського

внутрішньо переміщених осіб), яка постраждала внаслідок війни, з метою підвищення її соціальної та громадської участі у процесах відновлення країни	місцевого самоврядування (за згодою)				будинку культури (створили простір для молоді); с. Кам'янське (молодіжний простір „Д-Дієві!“). Мета програми – залучення молоді до відновлення України шляхом реалізації міжнародних обмінів https://vidnova.org.ua/news#gallery-19
2) організація роботи регіональних просторів, створених у рамках проекту платформи “СпівДія” на базі молодіжних центрів та молодіжних просторів з надання послуг, зокрема он-лайн, спрямованих на створення безбар’єрного доступу, соціальної та громадської адаптації всіх груп населення (зокрема постраждалих внаслідок війни, осіб з інвалідністю та внутрішньо переміщених осіб) до гуманітарної, психологічної та юридичної підтримки, консультацій з питань професійного розвитку та працевлаштування, послуг з неформальної освіти тощо	обласні, Київська міська державні (військові) адміністрації органи місцевого самоврядування (за згодою)	2023 -2024	2024	виконано	
73. Реалізація програми залучення молоді до громадянського та політичного життя, зокрема осіб з інвалідністю та внутрішньо переміщених осіб					
1) проведення освітньо-виховних заходів (тренінги, семінари,	обласні, Київська міська державні (військові)	2023-2024	2024	виконано	У 2023 році представники департаменту долучилися до проходження тренінгу „Молодіжна робота інформована про травму”

форуми) з представниками молодіжних центрів та активної молоді для підвищення рівня їх спроможності та якості діяльності щодо роботи з різними категоріями молоді (зокрема особами з інвалідністю та внутрішньо переміщеними особами) для її залучення до громадянського та політичного життя	адміністрації органи місцевого самоврядування (за згодою)				у рамках програми „Молодіжний працівник”. https://www.facebook.com/share/p/1B7xGRQ1Hy/ Також у молодіжних центрах та просторах області одним із пріоритетним напрямів роботи є проведення освітньо-виховних заходів для підвищення рівня спроможності та якості діяльності щодо роботи з різними категоріями молоді У рамках проекту „Програма підтримки молодіжних рад” реалізується „Молодіжна платформа” в рамках програми „Розвиток потенціалу молоді у західних областях України” серед яких Молодіжна рада при Ужгородській міській раді у 2024 році реалізувала „Адвокаційну кампанію „Кожна людина цінна” - збільшила рівень обізнаності про права молоді з інвалідністю через створення 5 відеоісторій, що демонструють успішні приклади працевлаштування та важливість інклюзії https://www.facebook.com/photo.php?fbid=941692244413878&set=a.621390576444048&type=3&mibextid=wwXlfr&rdid=Hpr5nGIgh49kSLLv&share_url=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2Fshare%2F19f9Nec8Aa%2F%3Fmibextid%3DwwXlfr
2) проведення тренінгів для представників молодіжних рад, зокрема осіб з інвалідністю та внутрішньо переміщених осіб, які постраждали внаслідок війни, щодо участі у процесах ухвалення рішень	обласні, Київська міська державні (військові) адміністрації	2023- 2024	2024	виконується	У 2023 - 2024 році було організовано та проведено молодіжні форуми „Голос молоді”, „Ми – єдині”, „Гідні. Вільні. Незламні”, „2 years together”, обласний форум „Молодь у діалозі з владою та громадськістю” де залучалися представники молодіжних рад. Департамент спільно з Молодіжною радою при Закарпатській ОВА продовжує процес зі створення молодіжних рад у територіальних громадах області. Надається організаційна та методична підтримка https://deponms.carpathia.gov.ua/news/na-zakarpatti-vidbuvsia-dvodennii-oblasnij-molodizhnii-forum-golos-molodi https://deponms.carpathia.gov.ua/news/gidni-

					koli-vilni-nezlamni-bo-obednani https://deponms.carpathia.gov.ua/news/oblasnii-forum-molod-u-dialozi-z-vladoiu-ta-gromadskisti https://www.facebook.com/profile.php?id=100087644543272
3) проведення інформаційно-просвітницьких заходів (акції, форуми, тренінги) для молоді стосовно інструментів участі молоді у громадянському та політичному житті	обласні, Київська міська державні (військові) адміністрації органи місцевого самоврядування (за згодою)	2023-2024	2024	виконується	Спільно з ULEAD з Європою у Закарпатській області було організовано та проведено інформаційну сесію на тему „Участь молоді у житті територіальної громади: молодіжна політика”. Мета заходу – обговорити поточний стан молодіжної політики, надати роз’яснення щодо інструментів та механізмів залучення молоді до життя громад та про роль молоді у громадянському та політичному житті. Також надається методична підтримка громадам https://u-lead.org.ua/news/372
Стратегічна ціль: держава сприяє підвищенню рівня здоров’я та забезпеченню фізичної активності населення					
99. Актуалізація державної політики з питань здорового та активного довголіття населення					
розроблення та подання на розгляд Кабінету Міністрів України проекту розпорядження про схвалення Стратегії державної політики з питань здорового та активного довголіття населення на період до 2030 року та затвердження операційного плану заходів на 2024— 2025 роки з її реалізації	обласні, Київська міська державні (військові) адміністрації органи місцевого самоврядування (за згодою)	2023			
Напрямок 5. Освітня безбар’єрність					
Стратегічна ціль: освітні потреби дорослих, молоді та дітей забезпечені якісною освітою протягом життя					
101. Прийняття та впровадження Закону України „Про освіту дорослих”					
3) імплементація Закону України “Про освіту дорослих” шляхом	обласні, Київська міська державні (військові)	2024		не розпочато	

розроблення нормативно-правових актів, визначених Законом України „Про освіту дорослих”, проведення відповідних комунікаційних заходів	адміністрації				
102. Забезпечення підвищення рівня якості надання освітніх послуг у закладах загальної середньої освіти					
3) забезпечення функціонування мережі спеціальних класів відповідно до потреб громади	обласні, Київська міська державні (військові) адміністрації органи місцевого самоврядування (за згодою)	2024	2024	виконано	У 2024/2025 навчальному році в області функціонують 4 спеціальні класи, де здобуває освіту 31 дитина з особливими освітніми потребами https://deponms.carpathia.gov.ua/inkliuzivna-osvita/inkliuzivni-ta-spetsialni-klasi
Стратегічна ціль: потенціал кожної особи розкривається завдяки інклюзивній освіті					
113. Забезпечення розвитку мережі та підтримка інклюзивно-ресурсних центрів					
2) здійснення Заходів щодо відновлення мережі інклюзивно-ресурсних центрів	органи місцевого самоврядування (за згодою)	2023	2024	виконано	В області функціонують 34 інклюзивно-ресурсні центри, 2 з яких створено у 2024 році. Фахівцями ІРЦ забезпечено психолого-педагогічний супровід 4962 дітей з особливими освітніми потребами. https://deponms.carpathia.gov.ua/inkliuzivna-osvita/diialnist-irts-v-oblasti/merezha-irts/merezha-irts1
3) продовження навчання фахівців інклюзивно-ресурсних центрів сучасним практикам впровадження інклюзивної освіти	Органи місцевого самоврядування (за згодою)	2023-2024	2024	виконано	Упродовж жовтня – грудня 2024 року 166 фахівців інклюзивно-ресурсних центрів підвищили свій фаховий рівень та отримали відповідні сертифікати . В межах Всеукраїнської програми ментального здоров'я „Ти як?” департаментом освіти і науки, молоді та спорту обласної військової адміністрації спільно з Комунальною установою „Організаційно-методичний центр освіти” Закарпатської обласної ради проведено семінар-практикум для директорів та фахівців інклюзивно-ресурсних центрів за темою „Психолого-методичний інструментарій в роботі фахівців ІРЦ” https://deponms.carpathia.gov.ua/news/pidtrimka

					-praktichnih-psiologiv-ta-pedagogiv-irts-u-zabezpechenni-psiologichnogo-suprovodu-uchasnikiv-osvitnogo-protsesu
4) забезпечення інклюзивно-ресурсних центрів методичними матеріалами та обладнанням	органи місцевого самоврядування (за згодою)	2023-2024	2024	виконано	У 2024 році інклюзивно-ресурсними центрами за кошти місцевих бюджетів закуплено методичні матеріали та обладнання на суму понад 2 млн грн. https://solotvino.irc.org.ua/kabinet-vchitelyadefektologa-20-18-29-17-03-2022/ https://solotvino.irc.org.ua/kabinet-praktichnogo-psiologa-20-24-13-17-03-2022/
5) забезпечення інклюзивно-ресурсних центрів достатньою кількістю кваліфікованих фахівців	органи місцевого самоврядування (за згодою)	2023-2024	2024	виконується	Діяльність ІРЦ забезпечують 186 педагогічних працівників, з них: 52 практичні психологи, 42 вчителі-логопеди, 29 вчителів-дефектологів (3 сурдопедагоги, 26 олігофренопедагогів), 32 вчителі-реабілітологи та 31 директор. Стан кадрового забезпечення ІРЦ педагогічними працівниками становить 67 відсотків https://deponms.carpathia.gov.ua/inkliuzivna-osvita/diialnist-irts-v-oblasti/analizuemo-rekomenduemo12/pro-analiz-kadrovogo-zabezpechennia-inkliuzivno-resursnih-tsentriv
6) забезпечення співпраці фахівців інклюзивно-ресурсних центрів та закладів освіти	органи місцевого самоврядування (за згодою)	2023-2024	2024	виконано	Фахівці ІРЦ залучені до команд психолого-педагогічного супроводу дітей у 369 закладах загальної середньої освіти та 202 закладах дошкільної освіти, що сприяє забезпеченню системного психолого-педагогічного супроводу 2281 дитини з особливими освітніми потребами, які здобувають освіту на інклюзивному навчанні https://volovec-osvita.gov.ua/news/1717008154/